
  

 

Församlingslyktan 
Nr 1 - 2023       MARS             årgång 65 

EN GLAD PENSIONÄR! 

I mars 1959 utkom det första numret av denna tidning. Då hade 
den  ännu inget namn och en tävling utlystes. Det vinnande försla-
get lämnades in av Rode Lindberg och från det andra numret har 
vår församlings lilla tidning hetat Församlingslyktan. Avsikten var 
att ”i all enkelhet ge information i församlingsangelägenheter, be-
röra i församlingen aktuella frågor och överhuvudtaget taga till be-
handling ting, värda att begrunda.” Den första redaktionskommit-
tén bestod av Else Backman, Zaida Karlgren, Bernt Mårtensson, 
Rut Ringwall och Levi Österman.  Under åren har det tidvis varit 
med mycken möda och stort besvär som tidningen kommit till, 
men vi är glada att den allt jämt utkommer och tjänar sitt syfte 
som ”en liten sammanbindande länk” i församlingen. 
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Några ord att börja med               Näsby, i medlet av mars 2023 

Det våras där ute och ett nytt nummer av Församlingslyktan växer 
fram. Redaktionens medlemmar har som vanligt kommit med 
goda idéer vad tidningen kunde innehålla denna gång. En del har 
skrivit själv, andra har vidtalat andra att skriva. Personalen har 
kommit med sina texter och foton har sänts in. Själv har jag 
dammat av de gamla tidningarna som finns inbundna i två böcker. 
Det är med vördnad jag har bekantat mig med de första utgåvorna 
av Församlingslyktan. Tänk att vi har kunnat hålla traditionen med 
en egen tidning i församlingen levande i hela 65 år!  

Raden av präster som agerat chefredaktörer och ansvariga utgi-
vare av tidningen är lång. Det är ett ständigt återkommande sam-
talsämne om vilken präst som varit i Houtskär under någon given 
tid. Så här kommer nu förteckningen på alla de präster som verkat 
i Houtskär under Församlingslyktans tid: 
 

Levi Österman  1957–1959 
Runar Westerlund  1959–1966 
Erik Hedman  1967–1969 
Håkan Palin  1970–1973 
Bo-Göran Öhblom  1973–1981 
Anders Laxell  1981–1987 
Johan Eklöf  1988–1996 
Monica Heikel-Nyberg  08.1996-12.2001 
Ulrik Fagerholm 01.2002–08.2003 
Lars Julin 09–11.2003 
Paavo Norkko 12.2003   
Mikael Forslund 01.2004–09.2006 
Paavo Norkko 11.2006–06.2007 
Maria Venhola 06–08.2007 
Esa Killström 09–10.2007 
Paavo Norkko  10.2007–09.2008 
Harry S. Backström  10.2008–10.2010 
Arto Kaarma  10.2010–07.2011 
Janne Heikkilä  06.2011–06.2018 
Ewa Williams  07–12.2018 
Janette Lagerroos 01.2019–10.2020 
Peter Blumenthal 11.2020–12.2021 
Janette Lagerroos 01.2022- 
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av Janette Lagerroos  

Några av mina föregångare har låtit förstå att det inte alltid varit 
den roligaste arbetsuppgiften att se till att Församlingslyktan kom-
mit till och blivit utdelad. Det har verkligen inte alltid varit så lätt 
att göra tidningen. Det har gällt att skriva, klippa och klistra, kopi-
era upp och sortera sidor, vika och nita, eller sända till tryckeri och 
hoppas att de kommer tillbaka i tid. Idag är arbetet enkelt och 
effektivt när det finns datorer att göra tidningen med och kopie-
ringsmaskiner som kan skriva ut färdigt vikta och nitade tidningar. 
Det största spänningsmomentet numera är utdelningen, som inte 
längre är lika självklar och enkel som för bara några år sedan.  

Det viktigaste är ju ändå innehållet. Det är otroligt fint att regel-
bundet få skriva en hälsning till alla läsare. Till alla som jag känner 
väl, och till alla som jag inte ens vet om att läser dessa rader.  

I det första numret för 65 år sedan skrev Levi Österman att tid-
ningens syfte inte var att sprida predikningar, utan att lyfta upp 
information om vad som sker i församlingen och annat som är 
värt att begrunda.  Det håller vi fortfarande fast vid. Vi varvar re-
flektioner kring smått och stort med ren information om verksam-
heten. Sedan något år tillbaka finns det också ett par sidor på 
finska i tidningen, eftersom det också finns en del församlings-
medlemmar vars modersmål är finska.  

Eftersom Församlingslyktan postas gratis till alla hushåll i Houtskär 
och kan prenumereras till världens alla hörn är tidningen den för-
samlingsverksamhet som når ut till de allra flesta. Genom tidning-
en håller vi kontakt, även om vi inte ses så ofta i kyrkan eller någon 
annanstans där församlingens verksamhet sker. Förhoppningsvis 
kan Församlingslyktan förmedla tro, hopp och kärlek på samma 
sätt som vi försöker göra i all verksamhet i församlingen. Respon-
sen som når mig är genomgående god. Det finns en stolthet i byg-
den i att församlingen alltjämt har en egen tidning! 

Om du har idéer vad som kunde finnas med i Församlingslyktan, 
eller själv vill skriva något blir vi i redaktionen jätteglada. Ta modigt 
kontakt och berätta om du vill bidra! 

 

Med en önskan om en välsignad fastetid och påsk! 
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 FÖRSAMLINGSINFORMATION 

 

ANSTÄLLDAS KONTAKTUPPGIFTER 

Kaplan  Janette Lagerroos 040 312 4452 

Kantor  Mikael Granlund 040 312 4444 

Församlingsmusiker Ulla-Maija Söderlund 040 312 4454 

Tf. diakon Caroline Törnqvist 040 312 4455 

Församlingsmästare  Jami Helmiö 040 312 4458 

Personlig e-post: fornamn.efternamn@evl.fi 

PÅ NÄTET HITTAR DU OSS HÄR:  

 https://www.vastabolandsforsamling.fi/houtskar-kapellforsamling  

 (här hittar du också Församlingslyktan i digitalt format) 

         Facebook: @houtskarsforsamling  och  @vasfor     

Pastorskansliet i Houtskär är öppet onsdagar 9–12  
och andra tider enligt överenskommelse.  
Diakonimottagningen är öppen enligt överenskommelse. 

Kyrkan är öppen alla dagar kl. 9–21 under tiden 1.5.–30.9  
och kl. 9–18 under tiden 1.10–30.4. 

Ärenden som berör församlingens ämbetsbevis 
och medlemsregister sköts numera av Kustens 
och Ålands centralregister. 

Telefonnummer för beställningar av ämbetsbetyg/
släktforskning tfn 040 759 1204 
Beställningar via telefon tas emot måndag-onsdag och  
fredag kl. 9-11.30 och 12.15-15, samt torsdag kl. 12.15-15.  
Centralregistret nås per e-post crkr@evl.fi  

Mera info finns på: https://www.vastabolandsforsamling.fi/
information-kansli/ambetsbevis-och-slaktutredningar 
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 FÖRSAMLINGSNYTT 

AVLIDNA    

    Per-Olof Ossian Jansson  
    född 2 april 1929 i Saverkeit 
    avled 15 december 2022 i Göteborg 
 
    Inger Lenny Margareta Lindgren 
    född 14 maj 1948 
    avled 28 december 2022 i en ålder av 74 år 
 
    Guy Johan Gunnars 
    född 10 april 1957  
    avled 15.1.2023 i en ålder av 65 år 
 
    Inga-Lill Vuokko 
    född 30.11.1927 
    avled 21 januari 2023 i en ålder av 95 år 

Om du är prenumerant sedan tidigare och vill fortsätta vara det, är det nu 
dags att betala avgiften för 2023. Avgiften är fortfarande 15 euro för ett 
helt år och det är det första referensnumret som gäller. 

Om du vill göra en ny prenumeration eller prenumerera åt någon annan är 
det bäst att vara i kontakt med kaplanen för att meddela adressuppgifter-
na innan du gör en inbetalning.  

Om du vill betala in ett understöd för utgivandet av tidningen kan du be-
tala den summa du vill och använda det andra referensnumret.  

PRENUMERATIONS INFORMATION 
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 Kyrkbackens tomte meddelar 

Nu har den nya, fina anslags-
tavlan vid kyrkan kommit på 
plats.  Den är ställd så att det 
ska vara lätt att läsa inform-
ationen när man kommer till 
kyrkan, men så att den inte 
skymmer kyrkan om man vill 
ta ett foto vid porten. Tack 
till Veikko Sigfridsson som 
planerat och byggt den fina 
inramningen till infotavlan! 

I mars har Caroline Törnqvist börjat som 
tf. diakon och ungdomsarbetsledare i 
Houtskär kapellförsamling. 

Caroline trivs i arbetet med människor 
och i församlingsgemenskapen. Hon vill 
gärna fungera som stöd i vardagen och 
hoppas att människor tar kontakt med 
låg tröskel. 

På fritiden sjunger hon i Mariakören, 
spelar volleyboll och läser gärna böcker. 
Husbilen Margaretha är en källa till av-
koppling och gemensam tid för familjen. 

Caroline nås via telefon måndag-fredag och är även anträffbar på 
Prästgården de flesta förmiddagar i veckan. Telefon 040 312 4455 
eller e-post caroline.tornqvist@evl.fi. 

Ny-gammalt ansikte i personalen 

Lördagen den 22 april med början kl. 10 samlas vi till talko i 
prästgårdens trädgård. Det är en stor trädgård med ett bloms-
terarv från Gräsbäcks tid som personalresurserna inte riktigt räck-
er till för att vårda. Därför hoppas vi få hjälp med att röja sly och 
vildvuxna buskar så att trädgården ser vacker och välvårdad ut 
igen. Talkofolket bjuds på grillkorv och annat smått tilltugg. 
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Diakoni och mission                       av Caroline Törnqvist 

Vad är diakoni och när kan man vända sig till diakonin? 

Diakonins uppgift är att ge hjälp till dem vars nöd är störst och 
vilka inte får någon annan hjälp. Utgångspunkten är kärleken till 
nästan och att följa Jesu exempel att stå upp för de svaga och 
mest utsatta i samhället. Det här är lika aktuellt nu som då diako-
nin uppkom för snart 2000 år sedan. Diakonins utformning har 
ändrat i takt med samhällsutvecklingen, men kärnan är fortfa-
rande densamma. Inom diakonin arbetas det även förebyggande 
genom gruppverksamhet, hembesök och individuellt stöd. Det är 
också möjligt att vända sig till diakonin med ekonomiska bekym-
mer. 

Till diakonin kan precis alla människor vända sig förutsättnings-
löst. Inget bekymmer är för stort eller litet. Diakonin finns till för 
just dig som ett lyssnande öra eller rent praktisk hjälp. 

Känner du dig orolig över någon som är ensam eller i behov av 
stöd så tag gärna kontakt till någon av de församlingsanställda. Vi 
arbetar tillsammans för en fungerande församlingsdiakoni där 
grundtanken är att diakoni är församlingens gemensamma upp-
drag. 

Under fjolåret samlade Missionsboden in 4 348,95 euro som sän-
des vidare till hjälpbehövande. Det hade vi inte kunnat göra utan 
alla frivilliga medarbetare! Flera ryms med i skaran och vill du vara 
delaktig som frivillig i Missionsboden är det bara att vara i kontakt 
med tf diakon Caroline Törnqvist. Du förbinder dig inte till någon-
ting, utan deltar enligt egen tid och ork.  

Söndagen den 2.4 kl. 16.30 samlas vi i prästgården till ett  
informationstillfälle kring församlingens missionsarbete.  
Alla är hjärtligt välkomna med! 

Om du vill skynda - gå ensam 

Om du vill komma långt - gå tillsammans. 

     Afrikanskt ordspråk 
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  Gudstjänst                           eller Gudstjänst - vad är det? 

 

När det är nåt man inte vet hur man ska göra,  
kanske man söker i böcker eller på internet efter  
hjälp och råd. Då kan man snubbla över uttrycket  
”for dummies”. De instruktioner som ges ”for  
dummies” är riktigt enkla instruktioner för nybörjare  
och förutsätter inte alls att man är dum i huvudet. Alla har vi om-
råden vi inte behärskar, men är nyfikna på. 

När Martin Luther skrev sin lilla katekes skrev han förklaringar un-
der rubriken Vad är det? Han var alltså inne på samma linje som 
alla de som förklarar saker under rubriken ”for dummies”. Han 
ville att alla skulle lära sig mera om den kristna tron. Därför be-
hövdes förklaringar på folkspråk så att alla skulle kunna ta till sig 
vad det handlar om.  

Sen kan det hända att man gjort något väldigt länge, men ändå 
känner att det finns saker man inte är helt på det klara med.  

När man sitter i kyrkbänken och ser på altaret märker man att fär-
gen på kyrkotextilierna varierar, att antalet ljus växlar och att det 
ibland är ståtliga blomsteruppsättningar och ibland fem enkla ro-
sor. Varför är det så? 

Agendan man får i handen inför gudstjänsten innehåller många 
olika avsnitt med konstiga namn på latin och grekiska. Ibland ska 
man svara prästen sjungande och ibland räcker det med ett kort 
Amen. Ibland ska man stå och ibland ska man sitta. Om man står 
eller sitter på ”fel” ställe kanske någon blänger på en. Spelar det 
nån roll hur man beter sig? 

När man väl fått lite grepp om något förändras det. Psalmerna 
ändrade man orden och melodierna på, så det man lärde sig i 
småskolan stämmer inte längre. Och så kommer det underliga 
nya sånger som kallas psalmer. Kan det inte bara vara som det 
alltid har varit? 

Jag tror att alla som någon gång har deltagit i en gudstjänst har 
funderingar kring varför gudstjänster och högmässor är som de 
är. Redan orden gudstjänst och högmässa - vad betyder de?  
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av Janette Lagerroos 

Den här våren har vi varannan söndag samlats till eftermiddags-
kaffe i prästgården för att dryfta våra frågor och lära oss mera. Det 
har totalt varit 6 gånger och varje gång har haft sitt eget tema. Det 
har inte varit överfullt runt kaffebordet, men diskussionerna har 
varit intressanta och flera har sagt att de lärt sig något nytt.   

Nu återstår bara en gång av gudstjänst ”for dummies” och jag kan 
konstatera att den här omgången har varit lika lärorik för ledarna 
som för deltagarna. Nu när kursen tar slut, börjar vi hitta formen. 
Om du nu tycker att det här låter intressant och gärna skulle vara 
med så hoppas jag att du anmäler ditt intresse. Då finns det en 
möjlighet att vi gör om det! 

Festgudstjänst på påskdagen 

den 9.4 kl 11.00 i kyrkan. 

Efteråt samlas vi till 

tvåspråkigt kyrkkaffe i prästgården. 

 

 
 

Ensin juomme kirkkokahvit pappilassa  

klo 12.00 kahdella kielellä. 

Sen jälkeen vietämme 

Pääsiäispäivän juhlamessa 

9.4 klo. 13.00 kirkossa. 
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 Psalmer till kaffe, eller te, varsågoda! 

I Houtskär har man i långa tider sjungit mycket psalmer. En dam 
berättade nyligen för mig att  i folkhögskolan hade varje elev en 
egen psalm. Jag har också försökt tigga och gräva fram vad folk 
har som älsklingspsalmer. Många minneslappar har jag redan fått, 
ett sort tack för dem! Men jag tar gärna emot flera.  

När jag nu är ivrig att lära mig mer om saken, beslöt vi med kapla-
nen, att vi skulle starta en psalmkaffegrupp, där man kunde disku-
tera och sjunga psalmer, gamla som nya. Idéen kan låta skräm-
mande, men meningen var att fritt och avslappnat fundera kring 
och vädra psalmtexter och melodier med en kopp varmt och till-
tugg. Mer eller mindre uruselt väder har det varit alla gånger, eller 
sport på tv, men några nyfikna har ändå vågat komma. Diskuss-
ionerna har varit roliga, givande och inspirerande. Tack för alla 
fina frågor och idéer.  

Hittills har vi träffats tre gånger. 

Tisdagen den 17 januari diskuterade vi de olika psalmböckerna 
från reformationstiden ända till vår tids tilläggsdel. Reformationen 
betonade predikan, förkortade nattvardsliturgin, och församlingen 
fick delta i gudstjänsten genom att sjunga psalmer och delar av 
liturgin. Gudstjänsten blev en dialog mellan Gud och församlingen. 
Enligt professor Fredric Cleve talar vår käre Herre med oss genom 
sitt heliga ord och vi talar med honom genom bön och lovsång. I 
gudstjänsten är Han den närvarande, talande och handlande tre-
enige Guden. 

En vardagskväll klockan 18 var kanske inte den bästa tiden för en 
psalmträff, så vi kom överens att vi provar med en bättre dag och 
tid. 

Söndagen den 29 träffades vi på eftermiddagskaffetider klockan 
14, ganska passligt mellan lunch och middag, och diskuterade 
psalmernas plats och uppgift i gudstjänsten. Litet prat blev det 
också om inkommande Runebergsdagen och hans psalmer i da-
gens psalmbok. Den svenska, ’karolinska’ psalmboken från år 1695 
användes i Svenskfinland till 1886. Första initiativet till revision 
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 av Ulla-Maija Söderlund 

kom 1817, men det dröjde ända till 1857 innan Runebergs förslag 
togs som grund för nya psalmboken som kyrkomötet antog år 
1886. Den innehöll 45 egna psalmer av Runeberg. Följande psalm-
boksrevision från år 1943 innehöll 42 originalpsalmer och 40 som 
han hade bearbetat eller översatt. I 1986 års psalmbok finns 25 
psalmer av honom, och 3 bearbetade eller översatta. 

Följande söndagspsalmträff var den 26 februari med Britt G 
Hallqvists liv, produktion och psalmer som tema. Hon älskade 
språk, och i hennes hem var ord, läsning och högläsning högt upp-
skattade. Sonen Martin beskrev hennes barndomshem som ”en 
litterär salong”, för mamma Dagny var översättare och en av hen-
nes bröder poet. Britt G Hallqvists livsverk består av barn- och vux-
enböcker, dikter och psalmer, översättningar av drama och opera; 
allt från Goethe till ’Var bor du lilla råtta’. 

Före påsken hinner vi ännu diskutera Anders Frostensons 
psalmer på söndagen den 26 mars kl. 14-16. 
Alla är hjärtligt välkomna! 

Vi får hoppas det blir en fortsättning, för vi har varken hunnit med 
Lina Sandell eller de åboländska och åländska psalmerna ännu. 

Ha en välsignad fastetid och glädjerik påsk! 

Uppstått har Jesus, hurra, hurra! 
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Pieni elämä 

Kuljen raikkaassa metsässä. Lumi 
kirkkaana kauniisti kumpuilevana  
auringon kirkkaassa valossa. Koirat 
juoksevat vapaina, on helmikuu ja 
vielä se on luvallista. Katselen met-
sän muotoja. Kaikki kivet ja kallio 
näyttävät pehmeiltä lumipeittees-
sään. Ilma tuoksuu pakkasella eri-
laiselta kuin suojan aikaan, raik-
kaammalta, terävämmältä. Nojaan 
mäntyyn, joka on kallion kupeessa, 
se tuntuu hyvältä.  

Matka jatkuu, maisemat vaihtuvat, 
korkeammalle kallion päälle, sieltä 
näkyy kauas. Näen kaatuneen 
puun, ylitän sen, rauhallisesti 
omaan vaellussauvaani tukien. On 
hyvä olla tuki kun ylittää esteitä, varsinkin kun on polvi joka ei sa-
malla tavalla kanna kuin ennen. Mielihyvän tunne, kun samoilee 
hiljaa ja kuuntelee hiljaisuutta, myös siitä, kun posket punaisina 
saa taivaltaa ja ylittää luonnon omia esteratoja.  

Saavumme kohtaan, jossa voi valita menemmekö kotiin tietä pitkin 
vai metsän kautta. Melkein välittömästi sanon koirille: ”mennään 

metsän kautta” ja heti ne kääntyvät 
metsään kodin suuntaan. Kotimme 
katon näkyessä pysähdyn. Suljen sil-
mät. Tunnen kehossani terveen väsy-
myksen, ei uuvuttavan, vaan uudista-
van ja ilon liikkumisesta. Puna poskil-
la hengitän syvään. Tunnen auringon 
lämmön. Olen tyytyväinen ja jatkan 
matkaa kotiin. 

Kotona perillä, hitaasti mutta var-
masti. Asetan vaellussauvani, joka on 
ei enempää eikä vähempää kuin vuo-
den 2021 joulukuuseni runko tukeva, 
suora ja kevyt luonnon omasta koko-
elmasta käteen sopiva juuri oikean 
mittainen.  
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Jaana Rosenblad 

Pidän kaikesta yksinkertaisesta elämässä, siinä on ajattomuuden ja 
ikuisuuden tuntu. Se on myös vaivatonta ja luonnollista. Sielu  
lepää yksinkertaisten pienten asioiden lomassa. Maalla ennen oli 
tapana tulla tupsahtaa kyläilemään aivan satunnaisesti, eikä siitä 
kukaan millänsä ollut. Kahvit keitettiin ja jos oli ruoka-aika, sai 
myös vieras murua rinnan alle. Ainakin meillä ja varmasti myös 
muualla.  

Käytän harvoin hienoa sokeria, ja  
kävikin niin että eräänä päivänä olisin 
sitä tarvinnut. Ajattelin että soitanpa 
naapurille ja kysyn josko voisin soke-
riastiani kanssa tulla ”lainaamaan” 
sokeria ja kävihän se. Hymyssä suin 
lopetin puhelun ja kävelin naapuriin 
sokeriastiani kanssa. olisin saanut 
lainaksi koko kilon mutta ei, halusin 
vain sokeriastiani verran. Koko tapah-
tuma oli hauska ja iloinen kohtaami-
nen. On tärkeää olla avoin ja rohjeta 
kysyä, kun on kysyttävää ja vaikka ei 
aina vastausta saisikaan on sekin ihan hyvä. 

Koskaan ei ole valmis. Aina tulee uusi notkelma, uusi kallio, jolle 
kiivetä ja uudet huikeat näkymät, joita ihailla. Mänty, johon nojata, 
kaatunut puu tai jokin muu esterata, jonka ylittää tukien vaellus-
sauvaansa, millainen se sitten onkin. Se voi olla ystävä, jolle purkaa 
sydäntään. Ystävällinen teko joltain lähimmäiseltä. Hiljainen  
rukous kun sydäntä painaa huoli. Usko on kallio, jolta näkee kauas, 
rukous on kuin vaellussauva, johon tukeutua.  

Laskeutua hiljaisuuteen, kuunnella sitä ja myös itseään. Olla yksin-
kertainen maailmassa, jossa voi välillä tuntua että on kuin Liisa  
ihmemaassa tai kauhukabinetissa. Se antaa etäisyyttä nähdä ne 
kuuluisat jyvät akanoilta. Siihen ei tarvitse määrällisesti paljoa  
aikaa vain, että antaa itselleen luvan kuulla ja tuntea, oman äänen-
sä. Se riittää.  

Kaunista ja siunattua paastonaikaa. 

 

Kuvat: Jaana Rosenblad 
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 Memma – påskens höjdpunkt eller fasa? 

I flera hundra år har vi här i Finland och speciellt i sydvästra och 
västra Finland ätit memma. Det sägs att memman som ursprungli-
gen härstammar från Persien kommit till oss via Sverige. Till en 
början åt man memma oftast i samband med skördefesten Mick-
elsmäss, men den fiberrika och energirika rätten var också ypper-
lig som kost på de långa fisketurer som våra fiskare åkte iväg på. 
Senare så har memman blivit en av påskbordets mest traditionella 
rätt, eller kanske snarare efterrätt.  

En anledning till det här tros 
vara att man förr inte fick elda 
på långfredagen. Memman, 
som kräver lång tillagning i 
svag värme var perfekt att sätta 
in i bakugnen på skärtorsdags-
kvällen och så hade man en söt 
och god rätt klar att ätas av på 
långfredagsmorgonen. Och ef-
tersom många fastade innan 
påsken så var memman en stor 
läckerhet som förutom att vara 
fiber- och energirik dessutom 
var mild och mycket bra för 
magen.  

Jag är ingen större vän av 
memma. Men jag har tappert 
ätit memma varje påsk, med 
mycket socker och mjölk, 
grädde, glass eller vaniljsås. 

Och kanske lite på grund av att jag inte tycker om memma så be-
stämde jag mig för att i år tillreda min egna.  

Det finns många olika recept på memma. Alla innehåller samma 
ingredienser: rågmjöl, malt, vatten, sirap, salt och pomeransskal. 
Skillnaden på recepten är främst tillagningstiden. Jag valde ett   
recept som hade medellång tillredning dvs ungefär 6 timmar. 
Själva tillredningen är enkel. Först så rörde jag ihop mjölet och 
malten med vattnet och lät det stå 3 timmar i ugnen på svag 
värme. Efter det så kokades allt upp och kryddades för att sedan 
gräddas 3 timmar på lite högre värme. Efter att memman svalnat 
så var den färdig för servering.  

Foton: Henrika Lindqvist 
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av Henrika Lindqvist 

Slutresultatet såg ungefär ut som den memma man köper och den 
doftade som memma gör. Men i smaken så var min egentillver-
kade memma betydligt mildare än den som man köper.  

Min svärfar berättade att han förr varit med och ”klappat” mem-
man. Mellan kokningen och gräddningen så skulle smeten snabbt 
kylas ner och det gjordes genom att sätta kastrullen i en snödriva 
och sedan klappa smeten med 
en träslev tills den blev kall. Det 
här momentet lämnade jag bort. 

Min tanke var att grädda mem-
man i näveraskar eller näver-
rivor. Men björkarna släppte  
tyvärr inte sin näver i mars då vi 
försökte lossna den. Jag läste 
senare att nävern lättast kan 
skördas i början på sommaren, 
så jag skall försöka komma ihåg 
det och nästa år servera mem-
man ur näverrivor. 

Med dessa ord så önskar jag er 
alla en glad påsk, och jag hoppas 
någon blev inspirerad att göra 
sin egen memma. 

Marthorna och Houtskärs kapellförsamling 

firar Marie Bebådelsedag med högmässa i kyrkan  

söndagen 26 mars kl. 11.00.  

Efteråt bjuder Marthorna på  

våffelkalas i prästgården  

och alla är välkomna med. 
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  Menföre på Nåtö 

När jag skriver det här i början av mars skulle vi, utan förbindelse-
båtar, nu egentligen vara mitt i menföret. Det finns så stark is att 
man inte kan köra med egna båtar men den är inte stark nog att 
köra på med bil. Då är det menföre enligt mig. 

När någon nämner menföre då dyker bilden av en luftkudde upp 
för mig. Eller känslan av att sitta i en luftkudde, ljudet, osäkerheten 
och trängseln men också snabbheten, lättheten. Vi har upplevt 
luftkuddar som strejkat, resor som räckt länge p.g.a. motorfel, el-
ler vatten ovanpå isen, för mycket snö, eller både och samtidigt, 
eller det har stormat för mycket, resor som blivit inställda, hemre-
sor som flyttats till följande dag, eller följande. Luftkudde som 
brunnit upp på vägen hem från skolan. Men i övrigt är de trygga 
och säkra, man kan köra med dem på is och i öppet vatten. 

Skolbarnen från Själö och Nåtö fick åka med många olika sorters 
fordon medan de gick i grundskola åren 1998-2009 och det var 
menföre. Ibland åkte de lyxigt med bil över ganska starka isar men 
oftast var det luftkudde, hydrokopter, bogserbåt eller snösko-
ter+släde som gällde. Vi tog tyvärr inte foton av alla fina slädar. 
Isen lever och vädret varierar så ibland var det inga problem alls 
men några gånger fick de övernatta hos någon i Näsby och ibland 
fick de stanna hemma och läxor och uppgifter kom via e-post. 
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 av Lilian  Lundell 

Foton från Lilian Lundells arkiv 

När vi äldre var skolbarn på 60- och 70- talet fick vi en gång åka 
med flyg till skolan i Norrby och hem en gång från skolan i Åbo 
med helikopter från Nagu. Sådant minns man bra. De övriga re-
sorna med häst, traktor eller snöskoter var inte lika spännande så 
dem har vi glömt. 

Vi har själva under årens lopp haft snöskotrar, fyrhjuling och en tid 
en hydrokopter som alla varit väldigt bra att ha under menfö-
resvintrar. 

Nu har vi utmärkta förbindelsebåtar och vi kan åka när vi behöver 
och vill enligt deras tidtabeller, vi kan beställa varor från butiken 
och vi får post regelbundet. Man glömmer lätt hur besvärligt det 
kan vara vid menföre. Men gamla vanor sitter i länge – vi klarar 
oss nog på vårt förråd under många veckor ifall det blir menföre 
på riktigt. 

Till körk på dåliga isar? Nej, varken jag, mina systrar eller grannar 
minns några kyrkobesök under menförestider. Det vi minns är 
gudstjänsten i radion. Och under senare år i TV. 

Vår kyrka finns ute i naturen, i skogen, vid stranden. Eller hemma 
hos oss när prästen kommer på besök. 

Glad Påsk! 
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 FÖRSAMLINGENS HÄNDELSEKALENDER  

Följ med närmare annonsering i ÅU:s prosteriruta, församlingens hemsida, Houtskär Nytt, 
Houtskärs kapellförsamling på Facebook och anslag. Vi förbehåller oss rätten till ändringar. 

To 23.3 kl. 18.00 Stickcafé, prästgården 
Sö 26.3 kl. 11.00 Högmässa med Marthorna, kyrkan 
  efteråt våffelkalas i prästgården   

Sö 26.3 kl. 14.00 Psalmträffen 
Må 27.3 kl. 13.30 Juniorträffen, prästgården 
On 29.3 kl. 13.30 Onsdagsträffen 
On 29.3 kl. 17.30 Mariakören övar, kyrkan 
To 30.3 kl. 18.00 Stickcafé, prästgården 
Sö 2.4 kl. 14.00 Gudstjänst ”for dummies”, prästgården 
Sö 2.4 kl. 16.30 Information om missionsarbete, prästgården 
Sö 2.4 kl. 18.00 Kvällsgudstjänst, kyrkan 

Må 3.4 kl. 13.30 Juniorträffen, prästgården 
On 5.4 kl. 10.00 Familjecafé, prästgården 
On  5.4 kl. 13.30 Andakt med nattvard, Fridhem 
On  5.4 kl. 17.30 Mariakören övar, kyrkan 
To 6.4 kl. 18.00 Skärtorsdagens mässa, kyrkan 
Fr 7.4 kl. 11.00 Långfredagens gudstjänst, kyrkan 
Sö 9.4  Påskdagens festgudstjänst, kyrkan 
  efteråt kyrkkaffe i prästgården 

Må 10.4  Ingen gudstjänst 
On 12.4 kl. 13.30 Onsdagsträffen, Fridhem 
On  12.4 kl. 17.30 Mariakören övar, kyrkan 
To 13.4 kl. 18.00 Stickcafé, prästgården 
Sö 16.4 Ingen gudstjänst  

Må 17.4 kl. 13.30 Juniorträffen, prästgården 
On 19.4 kl. 10.00 Familjecafé, prästgården 
On  19.4 kl. 13.30 Andakt, Fridhem 
To 20.4 kl. 18.00 Församlingsafton, prästgården 
Lö 22.4 kl. 10.00 Talko i prästgårdens trädgård 
Sö 23.4 kl. 11.00 Högmässa, kyrkan 

On 26.4 kl. 13.30 Onsdagsträffen 
On 26.4 kl. 17.30 Mariakören övar, kyrkan 
To 27.4 kl. 12.00 Uppvaktning vid veteranstenen 
To 27.4 kl. 18.00 Stickcafé, prästgården 
On 3.5 kl. 10.00 Familjecafé, prästgården 
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On  3.5 kl. 13.30 Andakt med nattvard, Fridhem 
On  3.5 kl. 17.30 Mariakören övar, kyrkan 
To 6.5 kl. 18.00 Stickcafé, prästgården 
Sö 7.5 kl. 18.00 Kvällsgudstjänst, kyrkan 

Må 8.5 kl. 13.30 Juniorträffen, prästgården 
On 10.5 kl. 13.30 Onsdagsträffen, Fridhem 
On  10.5 kl. 17.30 Mariakören övar, kyrkan 
To 11.5 kl. 18.00 Församlingsafton, prästgården 
Sö 16.5 Ingen gudstjänst  

Må 15.5 kl. 13.30 Juniorträffen, prästgården 
On 17.5 kl. 10.00 Familjecafé, prästgården 
On  17.5 kl. 13.30 Andakt, Fridhem 
Sö 21.5 kl. 11.00 Högmässa, kyrkan 

Må  22.5 kl. 13.30 Juniorträffen, prästgården  
On 24.5 kl. 13.30 Onsdagsträffen, Fridhem 
Sö 28.5 kl. 11.00 Högmässa, kyrkan 

On 31.5 kl. 13.30 Andakt, Fridhem 
Sö 4.6 kl. 18.00 Kvällsgudstjänst, kyrkan 

On 7.6 kl. 13.30 Onsdagsträffen, Fridhem 
Sö 11.6 Ingen gudstjänst 
Sö 18.6 kl. 11.00 Högmässa, kyrkan 

FÖRSAMLINGENS HÄNDELSEKALENDER  

To 2.3 klo 14.00   Pappilan porinat, pappilassa 
To  16.3 klo 14.00   Pappilan porinat, pappilassa 
To  30.3 klo 14.00   Pappilan porinat, pappilassa 
Su 9.4 klo 12.00  Kirkkokahvit pappilassa 
Su 9.4 klo 13.00  Pääsiäispäivän juhlamessu kirkossa 
To 20.4 klo 14.00   Pappilan porinat, pappilassa 
Su 30.4 klo 11.00  Messu kirkossa 
To 4.5   klo 14.00   Pappilan porinat, pappilassa 
To 18.5 klo 13.00  Messu kirkossa, Länsiturunmaan  
 suomalaisen seurakunnan retkiväki osallistuu. 
 Lounas seurakuntakodissa messun jälkeen.   
 Ilmoittautuminen viim. 11.5. Janette Lagerroosille. 

SEURAKUNNAN SUOMENKIELINEN TOIMINTA 
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Församlingslyktan 

Houtskärs  

kapellförsamling 

21760 Houtskär 

FÖRSAMLINGSLYKTAN 

Tidningen Församlingslyktan ges ut av Houtskär kapellförsamling  
och utkommer med fyra nummer per år.   
Församlingslyktan distribueras gratis till alla hem i Houtskär och kan även  
prenumereras till andra orter. Kostnaden för årsprenumerationen är 15 
euro vilket inkluderar moms.  
Kontakta kaplanen för att teckna en prenumeration. 
Material till nästa nummer inlämnas senast 29.5.2023 kl. 12. 

Chefredaktör och ansvarig utgivare: 
Kaplan Janette Lagerroos, tel. 040 312 4452, janette.lagerroos@evl.fi.     

Redaktionsmedlemmar: 
Fabian Karlgren, Henrika Lindqvist, Ulla Mattsson-Wiklén  
och Jaana Rosenblad.  

Prenumerationer och adressförändringar:  
040 312 4452 / janette.lagerroos@evl.fi     

Tryck:  
Houtskärs kapellförsamling, upplaga 380 exemplar  

Pärmbild: Pärmbild från den första tidningen,  
  möjligtvis tecknad av Else Backman 

Gud, vi firar livets seger över döden, 
för Kristus lever. 

Hela din kyrka jublar. 
Fyll våra hjärtan 

med din uppståndelses kraft och glädje. 
Tack för fåglarnas sång som förebådar gryningen, 

tack för tussilago och krokus 
som står som det nya livets vittnen i fjolårsgräset. 

I Jesu Kristi namn.  
Amen. 

Dagens bön för påskdagen. 


